
 
IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Vista/i: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento; 
- la determinazione Sindacale n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 

dei Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022;  

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 
20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla 
GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 
 

DETERMINA 
 
1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente 

riportata. 

2. Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui 
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024.  

3. Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così 
come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non 
sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di 
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

                                                                                             Il Responsabile della IV Direzione 

                                                                                         f.to          Arch.  Vincenzo Barresi            
 
  

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

                                                                         Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa                                                                                                      

                                                                                               (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

  

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione Organizzativa. 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

                                                                                                                  IL  RESPONSABILE 

 

 

 



 
         

 

                     Città di Castelvetrano  

 

       IV Direzione Organizzativa 
                                    

                                     SICUREZZA E VERDE PUBBLICO 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 100 del 22/07/2022 

 

 

OGGETTO: 

 
Lavori di istallazione di 7 climatizzatori inverter presso la scuola 
dell’infanzia Benedetto Croce. Affidamento all'impresa “LUNA PIETRO” di 
San Giuseppe Jato.  CIG: Z2D340588C 
 

 
 

n° ord trasmesso ai seguenti uffici inviata posta elettronica 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
IX  DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

3 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

5 ditta incaricata  lunaedil@virgilio.it 

 
    

 
Assunto Impegno  n° _______ del ______________        missione n°   ___________________ 
 
Cap. P.E.G. n° __________________                               Fondo risultante €. _________________ 
 
Imp. Precedente €. ___________________                      Imp. Attuale       €. __________________ 
 
Dispon. Residua €. ___________________ 
 
                                                                                                        Il Responsabile 

 
 

        

 
 

G.A. 
 
 
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                                                     

 Selinunte 

 



 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza 
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 
interesse; 

 

PREMESSO CHE:  

- è stata rilevata l’esigenza di installazione di n. 7 climatizzatori presso la scuola Benedetto Croce 

per affrontare al meglio la prossima stagione invernale;  
- per l’esecuzione di detti interventi, sarà effettuata un indagine di mercato con base d’asta delle 

installazioni per l’importo di €. 10.000,00;  

- con Determinazione n. 22 del 22.11.2021 della IV Direzione Organizzativa è stata impegnata la 

spesa complessiva di €. 10.000,00 ed è stato determinato di individuare un operatore 
economico attraverso una RdO tramite il ME.PA sul portale acquistinrete.it al minor prezzo;  

- che alla RdO n. 2967706, con termine entro il 18.03.2022, non è stata presentata nessun offerta 

come da verbale di gara deserta del 21.03.2022;  
ACCERTATO CHE i lavori sono urgenti e necessari, al fine di garantire la corretta climatizzazione 
degli ambienti scolastici;  
RILEVATO che il portale acquistinrete è stato sottoposto ad aggiornamento e non consente, come 
da tentativi di consultazione protrattasi fino al 08.06.2022, la definizione di apposita procedura per 
l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori;  
CONSIDERATO, al fine del superamento di tale situazione, trattandosi di importo non superiore ad 
€. 40.000,00 si può procedere, giusta determina n. 83 del 10.06.2022, con avviso pubblico, sul sito 
web dell’ente;  
VISTO il verbale di selezione offerte del 28.06.2022 con il quale è stata proclamata l’ammissione 
dell’unica offerta, prot.gen. 24970 del 20/06/2022, pervenuta dalla ditta LUNA PIETRO, pari al 
17,118% sull’importo a base d’asta che determina un importo contrattuale di €. 8.288,20 
omnicomprensivo di oneri della sicurezza ed IVA, sotto riserva che si intende automaticamente 
sciolta se l’impresa produrra dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla CCIAA per la categoria 
richiesta dato che dalla documentazione non si evince la qualifica di impiantista; 
ACCERTATO che: 

- la ditta ha riscontrato la nota prot.26439 del 29.06.2022 facendo pervenire, con nota prot. 26566 
del 30.06.2022, dichiarazione di cui al verbale di selezione, sciogliendo la riserva; 

- i lavori sono urgenti e necessari per criticità di carattere manutentivo; 
- a tal fine, è opportuno incaricare l'impresa “LUNA PIETRO” con sede legale a San Giuseppe 

Jato nella c.da Traversa km. 0,1 s.n.c., cod.fisc. LNUPTR81P24G348T, per l’importo predetto; 
RILEVATO CHE: 

- la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali, in relazione al DURC emesso 
dall’INPS  prot. INPS_31370790 del 19.05.2022 con scadenza validità 16.09.2022; 

- il titolare dell'impresa “LUNA PIETRO” in data 15.07.2022 ha sottoscritto il trattamento dei dati 
personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679; 

- la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- la dichiarazione sostitutiva antimafia; 
- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 

217/2010 s.m.i.; 
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione 
della corruzione; 

VISTO/I: 
- il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 ed 

in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.; 
- l’art. 32, comma 2  del “nuovo codice dei contratti pubblici”;   
- il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato 

con deliberazione di C.C. n. 75 del 30/11/2012; 



 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
- la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia 

ed Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla 
G.U.R.S. – Parte I – n. 54 del 30/12/2011; 

- la determinazione Sindacale n. 32 del 31/08/2021, modificata con determina n. 10 del 
09/02/2022 e n. 14 del 21/02/2022, con la quale sono stati incaricati i Responsabili delle 
Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022; 

- che con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15.02.2019, è stato dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano; 

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,    
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con 
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 
09/08/2013; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione; 
DATO ATTO che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” 
del Piano di Auditing 2022/2024;  
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

1. PRENDERE ATTO delle procedure di affidamento sul MEPA, citate in premessa, che non 
hanno sortito effetto; 

2. AFFIDARE all'impresa “LUNA PIETRO”, con sede legale a San Giuseppe Jato nella c.da 
Traversa km. 0,1 s.n.c., cod.fisc. LNUPTR81P24G348T, i lavori di istallazione di 7 
climatizzatori inverter presso la scuola dell’infanzia Benedetto Croce, come meglio specificato 
in premessa, per un importo complessivo di €. 8.288,20 omnicomprensivo di oneri della 
sicurezza ed IVA;  

3. DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separate determinazioni a presentazione 
di regolare fattura elettronica commerciale, a seguito sottoscrizione di contratto e secondo 
stati di avanzamento nel rispetto del capitolato speciale di appalto; 

4. DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà espletato quanto previsto dall’art.12, comma 
3, del Regolamento per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali; 

5. DARE ATTO che le somme sono state impegnate con Determinazione n. 22 del 22/11/2021 
della IV  Direzione Organizzativa. 

 

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento 
                                                                               f.to    Geom. Gioacchino Angileri 

 
 

 

 


